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تالاب ها اکوسیســتم های ویژه و خاصی 
دارند که مابین محیط های آبی و خشکی 
قرار دارند؛ تالاب هــا از نظر خصوصیات 
و ویژگی هــا و رژیم آبی کــه ازآن تغذیه 
می کنند به دو دسته تالاب های دائمی و 

فصلی تقسیم می شوند.
به گزارش خبرنگار نسل فردا، تالاب ها از 
پوشش گیاهی و حیات جانوری ویژه ای 
برخوردارنــد و فواید بی شــماری برای 
محیط زیست دارند. این اکوسیستم های 
پویا در عین حال از حساسیت معناداری 
برخوردارند، زیرا حیات جانوری و پوشش 
گیاهی آن ها به طور مســتقیم به حیات 
خود تالاب وابسته بوده و اگر حیات تالاب 
با مختل شــود، حیات تمامی گونه های 
گیاهی و جانوری آن نیز در معرض نابودی 
قرار خواهد گرفت؛ در صورت از بین رفتن 
تالاب ها بســیاری از گونه های جانوری و 
گیاهی نیز منقرض می شــوند، بنابراین 
تالاب ها را به عنوان یکی از نقش آفرینان 
اصلی در خصوص حفاظت از تنوع زیستی 
مطرح کرده اند، علاوه بر این تالاب ها نقش 
مهمی در اقتصاد و معیشت جوامع انسانی 
که در مجاورت آن ها قرار دارند ایفا کرده 
است و همانند سدی طبیعی و مستحکم 
مانعی دربرابر بلایای طبیعی مانند: سیل و 
طوفان های دریایی است. کارکرد تالاب ها 
از نظر اقلیمی مورد توجه است، به نحوی 
که ظرفیت تعادل بخشی قابل توجهی را از 
خود نشان می دهند که این مسئله بسیار 

حائز اهمیت است.
تالاب ها کارکرد اکولوژیک 

ندارند
علی حاجی مرادی، کارشــناس 
ارشد منابع آب درخصوص شرایط فعلی 
تالاب ها اظهارکرد: طبق پیوســت قانون 
حفاظت احیای تالاب های کشــور ۱۵۲ 
تالاب در کشــور داریم که ۱0۵ از آن ها 
حائز اهمیت بیــن المللــی و از این بین 
۲۵ تالاب در کنوانســیون رامسر به ثبت 
رسیده است. طبق مطالعاتی که ستاد ملی 
گردوغبار انجام داده است ۴۵ تالاب داریم 
که در حال حاضر بخشــی یا تمام سطح 
آن ها تبدیل به کانون تولید گرد و غبار شده 
به این معنا که نه تنها کارکرد اکولوژیک 
خود را از دست داده اند بلکه به کانون تولید 

گرد و غبار نیز تبدیل شده است.
وی ادامه داد: تالاب های بــزرگ و حائز 
اهمیت کشــور که جز رامسرسایت های 
ایران به شــمار می روند و در حال حاضر 
پهنه به وسعت 680 هزارهکتار از مجموع 

تالاب های مهم )هامون صابری و هیرمند، 
هامــون پــوزک، شــادگان، گاوخونی، 
بختگان-طشــک، دریاچــه ارومیــه، 
مجموعه آلاگل گلســتان، ارژن فارس، 
مجموعه یادگارلوآذربایجان غربی و تالاب 
گاوخونی( متاســفانه گرد وغبــار تولید 

می کنند.
این کارشناس ارشد منابع آب تصریح کرد: 
علاوه برموارد اسامی ذکر شده تالاب های 
دیگری هــم در حال حاضر در کشــور از 
مرحله بحرانی عبور کردند، که شــامل: 
تالاب جازموریان کــه بزرگ ترین عرصه 
تالابی بــا وســعت 97۲00 هکتار تولید 
گردوغبار کشــور را به خــود اختصاص 
داده، تالاب هورالعظیم، میقان در استان 
مرکزی، صالحیه اســتان قزوین و مهارلو 
و پریشان در اســتان فارس شرایط تولید 
گرد و غبار را دارند و رامسرســایت های 
بحرانی که به دلیل شدت بحران ۵ مورد 
از آن ها نیز توسط این کنوانسیون شامل: 
شــادگان، بختگان-طشــک، هامون ها، 
انزلی، مجموعه یادگارلو آذربایجان غربی 
در لیست سیاه تحت عنوان لیست مونترو 

قرار گرفتند.
 دهه هشتاد آغاز بحران برای 

تالاب ها
وی  بیــان کــرد: تقریبــاً اکثر 
تالاب های کشــور از ســال های ابتدایی 
دهه هشتاد وارد مراحل بحرانی شده اند و 
ملاحظه می شود افت تراز دریاچه ارومیه 
از ســال ۱37۴، تالاب گاوخونی از سال 

۱379، تالاب بختگان نیز به همین ترتیب 
وارد وضعیت بحرانی شدند. به معنای این 
است که تأثیرات توسعه نامتوازن مصرف 
در حوضه های آبریز در کشــور از همان 

سال ها خود را نشان داده است.
حاجی مرادی ادامــه داد: زمانی که قرار 
اســت مجمــوع مصــارف آب در حال 
شــکل گیری در یــک حوضــه آبریز از 
مجموع منابع آب در دسترس آن حوضه 
بالاتر برود، اولین جایی کــه اثرات خود 
را نشــان می دهد اتفاقاً در تالابی اســت 
که در منتهی الیه آن حوضه واقع شــده 
است. وی خاطر نشــان کرد: بنابراین به 
طور خاص زمانی که خشــکی متمادی 
رودخانه زاینــده رود در محدوده شــهر 
اصفهــان در فاصله صــد کیلومتربالاتر 
از تــالاب گاوخونی، ســبب می شــود 
شــهروندان اصفهانی با بحران آب در این 
حوضه مواجه شــوند، تالاب گاوخونی در 
سال های گذشــته در حال نشان دادن و 
دادرسی این موضوع بوده است متاسفانه 
بــا بی تفاوتی و عدم توجه روبه رو شــد و 
اکنون حجم مصارف بیشتر شده که بحران 
آب در ســایر بخش های دیگر مصرف و 
آب شــرب مردم را که بایــد در آخرین 
 مرحله بحران آب یک منطقه باشد را هم 

در بر گرفته است.
 تالاب آینــه مدیریت منابع 

درحوضه آبریز
این کارشــناس منابع آب اذعان 
کرد: در ابتدای دهه هشــتاد دیگر منابع 

آب حوضه برای مصارف کافی نبود وتالاب 
آینه مدیریت منابع حوضه آبریزاســت، 
بنابراین باید تأمل می شد و علت های آن 
مورد بررســی قرار می گرفت، باید سقف 
مجاز برداشت از حوضه آبریز زاینده رود 
تعیین و بر اســاس آن اجــازه مصرف در 
تمامی بخش ها داده شــود. با اعمال این 
محدودیت در حداکثر میزان مجاز مصارف، 
نتیجه آن این خواهد بود که در سال های 
خشکسالی مصرف کنندگان در بخش های 
شرب، کشــاورزی و صنعت دچار چالش 
نشده و در شرایط ترسالی و بارش نرمال 
جریان آب در بستر رودخانه زاینده رود تا 
رسیدن حقابه تالاب گاوخونی نیز محقق 

خواهد شد.
 حاجی مرادی تاکید کرد: تالاب ها به خاطر 
موقعیت جغرافیایی کارکردهای متفاوتی 
دارند. تالاب هورالعظیم کارکرد اقتصادی 
برای معیشــت مردم دارد، اما تالاب های 
واقع در فلات مرکزی ایران مانند: گاوخونی 
و جازموریان سلامت مردم را تحت الشعاع 
قرار می دهند و مهم ترین کارکردی که تا به 
امروز می توانستند داشته باشند و در مسیر 
احیا که در آینده انتظــار داریم تضمین 
سلامت مردمی اســت که در حاشیه این 
تالاب ها زندگی می کنند و متأثر از اثرات 
آن هستند. با وجود آب در بستر و محیط 
آن ها سبب می شود به کانون تولید گرد و 
غبار تبدیل نشــوند و بستر مناسب برای 
حیات انســان در اطراف تالاب ها فراهم 

شود.

 30 درصد از اهداف تالاب ها 
محقق شده است

وی ابرازکرد: برنامه توسعه 6 ساله  
راهنمای خوبی برای برنامه هفتم توسعه 
است هدف گذاری در برنامه ششم برای 
حفاظت تالاب ها به معنــای افزایش ۲0 
درصدی سطح تالاب ها در نظر گرفته شده 
بود از سال اول مشخص بود امکان ناپذیر 
است بنابراین پیشنهاد می شود در برنامه 
هفتم توسعه هدف گذاری قابل دسترس 
باشــد و مبتنی بر واقعیــات حال حاضر 
منابع آب، شــرایط اقتصادی و اجتماعی 
کشور باشــد، در برنامه ششم توسعه 30 
درصد از اهداف در زمینه تالاب ها محقق 
شده است. این کارشــناس ارشد منابع 
آب درادامه گفت: مســئله خشک شدن 
تالاب ها در تمامی مناطق واقع در کمربند 
خشک و نیمه خشــک جهان مسبوق به 
سابقه اســت. حتی ملاحظه می کنید در 
کشور آمریکا هم با وجود شرایط اقتصادی 
مناســبی کــه دارد در زمینــه وضعیت 
دریاچه های شور داخل سرزمینی خود با 
مشکل مواجه است. دریاچه های همچون 
»گریت سالت لیک« و »سالتون سی« از 
آن جمله هســتند که چندین سال است 
برنامه هایی در جهت احیا و حتی تعدیل 
شــرایط کاهش تولید گردوغبار از آن ها 
در دســت اجراســت، بنابراین نمی توان 
به صورت خاص مســئله خشــک شدن 
 تالاب ها را تنها مختص به کشــور ایران

 بدانیم.
حاجی مرادی افــزود: یکی از وجوه تمایز 
ویژه که ایران را ملزم بــه حفظ تالاب ها 
می کنــد، پیوند عاطفی عمیــق مردم با 
طبیعت در ایران و از جمله تالاب هاست. 
در واقــع موضوع مطالبه جریــان آب در 
رودخانه زاینده رود و یــا دریاچه ارومیه 
بیش از آن که بر اساس کارکردهای زیست 
محیطی آن ها باشــد ناشــی از خواست 
اجتماعی مــردم اســت. وی اذعان کرد: 
قرار گرفتن تالاب های ایران در شــرایط 
بحرانی عمدتاً از ابتدای دهه هشــتاد به 
وقوع پیوسته است، زمانی که کشور با یک 
روند نزولی بارش و افزایش دما از یک سو 
و از سوی دیگر نیازهای توسعه اقتصادی 
از طریق بارگذاری های جدید بر منابع آب 
مواجه بوده است، موضوعی که می تواند به 
عنوان تعدیل بخشی از اثرات بر وضعیت 
تالاب ها راهگشــا باشــد، توقف توسعه 
ناپایدار و توجه به ظرفیت اجتماعی اعمال 
محدودیت بر مصارف فعلی جهت جبران 
بخشــی از عدول مصــارف از حد تعادل 
 حوضه های آبریز تالابی می تواند راه حل

 مسئله باشد.

 قوی تر کردن سیستم ایمنی بدن
 با مواد غذایی؛

زرهداخلیرابخورید
پریسا جمدی / گروه ترجمه 
news@ naslefarda.net 

سیســتم ایمنی بدن، از ما در برابر عفونت ها و 
بیماری هایی مانند ســرماخوردگی و آنفولانزا 
محافظت می کند و نقش مهمی در جلوگیری از 
بروز آلرژی و انواع سرطان دارد. سیستم ایمنی 
بدن به منظور عملکرد صحیح به چند دســته 
از مواد مغذی نیــاز دارد که می توانید آن ها را از 
طریق رژیم غذایی روزانه دریافت کنید. این مواد 
 C ویتامین ،A مغذی شامل پروتئین، ویتامین
و ویتامین E به همراه مــواد معدنی مانند روی 
)زینک( و آهن هســتند. برای تقویت سیستم 
ایمنی بدن، این مــواد را در رژیــم غذایی تان 
بگنجانید. بدن مــا علاوه بر این مــواد مغذی، 
به پروبیوتیک ها هم نیــاز دارد. پروبیوتیک ها 
باکتری های مفیدی هســتند کــه در برخی 
غذاها یافت می شــوند و به تعادل فلور طبیعی 
)ریزاندامگان هم زیســت انســان( در دستگاه 
گوارش کمک می کنند. آن ها جزو مواد مغذی 
به شمار نمی روند، اما بســیار مفیدهستند. در 
این مطلب، 9 غذای ســالم را به شما پیشنهاد 
می دهیم که می توانید به رژیم غذایی هفتگی تان 

اضافه کنید.
1. بادام

می توانیــد بــادام را بــه راحتی در هــر مغازه 
خواربارفروشــی پیــدا کنید. بادام بــه عنوان 
میان وعده ای سالم، سرشار از ویتامین E بسیار 
عالی است و می توان آن را با انواع سالاد یا ماست 
مصرف کردو می تواند به عنوان آنتی اکسیدان در 
بدن عمل کند. بادام آهن و پروتئین زیادی دارد 

و به تقویت سیستم ایمنی بدن کمک می کند.
2. آووکادو

آووکادو مانند روغن زیتون سرشار از اسیدهای 
چرب غیراشباع و منبع بسیار خوبی از ویتامین 
E، ویتامین ســی، آهن و روی است. می توانید 
تکه های آووکادو را در سالاد بریزید یا این که آن 
را به صورت گواکامولی میل کنید )گواکامولی 
نوعی پیش غذای مکزیکی خوشــمزه است که 
از آووکادو، گوجه فرنگی، پیاز و ادویه جات تهیه 

می شود(.
3. کلم بروکلی

یک فنجان کلم بروکلی خام خردشده تقریباً نیاز 
روزانه بدن را به مقدار ویتامین C که برای تقویت 
سیستم ایمنی بدن لازم است، تأمین می کند. در 
واقع ویتامین C برای کمک به تشکیل پادتن ها 
در بدن ضروری است. کلم بروکلی منبع بسیار 
عالی از ویتامین آ و آهن گیاهی است که آن ها 
نیز مانند ویتامین C برای تقویت سیستم ایمنی 

بدن مفیدهستند.
4. کلم پیچ

کلم پیچ یکی از سبزیجات خانواده کروسیفروس 
است که شــامل گل کلم، آروگولا )شابانک( و 
کلم بروکلی است. کلم پیچ سرشار از مواد مغذی 
از جمله ویتامین A است که برای سلامت پوست 
و غشاهای مخاطی از اهمیت زیادی برخوردار و 

سرشار از ویتامین C و E، آهن و روی است.
5. انبه

انبه در گذشته به راحتی در همه فروشگاه های 
خواربارفروشی پیدا نمی شــد، اما امروزه هم به 
صورت تازه و هم به صورت منجمد در بیشــتر 
فروشگاه ها موجود اســت. این میوه سرشار از 
ویتامین هایــی مانند A و C اســت و به میزان 

قابل توجهی ویتامین E دارد.
6. فلفل قرمز شیرین

فلفل قرمز شــیرین منبع خوبی از ویتامین A و 
C اســت و به همین دلیل برای تقویت سیستم 
ایمنی بدن بســیار مفید اســت. همچنین به 
مقدار کافی ویتامین E دارد. فلفل قرمز شیرین 
کم کالری اســت، بنابراین می توانیــد آن را به 

راحتی به هر وعده غذایی اضافه کنید.
7. سیب زمینی شیرین

سیب زمینی شیرین )که با سیب زمینی سفید 
 A متفاوت اســت( حاوی مقدار زیادی ویتامین
 E ویتامین ،C اســت و به میزان کافی ویتامین
و مقداری آهن گیاهی نیز دارد. ســیب زمینی 
شیرین را می توانید در مایکروویو یا روی اجاق 
معمولی بپزیــد و و با کمی کره یا شــربت افرا 

میل کنید.
 ماهی تنُ

ماهی تنُ منبع خوبی از اسیدهای چرب امگا 3 و 
همچنین سرشار از روی، سلنیوم و پروتئین است 
که همه آن ها برای تقویت عملکرد سیستم ایمنی 
بدن ضروری هســتند. غذاهایی که با این نوع 
ماهی پخته می شوند تنوع بسیار زیادی دارند. 
ماهی تنُ را می توانید به صورت خام، خشک شده 
یا کبابی بخورید یا آن را در سالاد )مثلًا سالاد تن 

ماهی( و ساندویچ میل کنید.
9. ماست

ماست که پروتئین بســیار بالایی دارد یکی از 
بهترین غذاهای شناخته شــده به عنوان منبع 
پروبیوتیک اســت و می تواند به بهبود عملکرد 
سیستم ایمنی بدن کمک کند. ماست به مقدار 
کافی ویتامین A و روی دارد. می توانید با افزودن 
آجیل، انواع توت و مقدار بســیار کمی عسل به 
ماست ســاده مواد مغذی موجود در ماست را 

افزایش دهید.
https://www.verywellfit.com/ :منبــع
foods-good-for -your- immune-

2507173-system
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جـامـعـه
Society7 پایانهشدارسونامی 

درسواحلتونگا
ایسنا: مقامات محلی تونگا اعلام کردند: خطر 
وقوع سونامی های بیشــتر در اطراف اقیانوس 
آرام که به دنبال فوران آتشفشــان زیردریایی، 
اخیراً در آب هــای نزدیک این کشــور رخ داد 
اکنون برطرف شده است. مرکز هشدار سونامی 
اقیانوس آرام  اعلام کرد: خطر ادامه ســونامی 
کاهش یافتــه، اما مناطق ســاحلی همچنان 
بایدنسبت به جریان های قوی و غیرعادی آب 
هوشیار باشند. پیش از این نیز مقامات محلی 
در کشــورهای آمریکا و ژاپن به مردم هشدار 
داده بودند که از مناطق ســاحلی دور شــوند. 
همچنین جاسیندا آردرن، نخست وزیر نیوزیلند 
در یک کنفرانس خبــری اظهارکرد: قایق ها و 
صخره های بزرگ در »نوکوآلوفا«، پایتخت تونگا 
بر اثر امواج سونامی در ساحل به گل نشسته اند.
همچنین »نوکوآلوفا« با لایه نسبتاً ضخیمی از 
غبار آتشفشانی پوشــیده شده هرچند در حال 

حاضر شرایط آرام و پایدار است.
 

شناساییاولینبیمارآلوده
بهاُمیکروندر»پکن«

 ایرنا: مقامات بهداشــتی چین از شناســایی 
اولین مورد ابتلا به ســویه امُیکرون در »پکن« 
پایتخت این کشــور، پیش از آغــاز بازی های 
المپیک زمستانی و در آســتانه سال نو چینی 
)مشهورترین سال نو قمری( خبر دادند. مقامات 
چین اعلام کردند: اولین مورد ابتلا به ســویه 
امُیکرون کوویــد-۱9 پیش از آغاز ســال نو و 
افتتاحیه بازی های المپیک زمستانی در پایتخت 
ثبت شده است. معاون مرکز کنترل و پیشگیری 
بیماری های شــهر پکن طی یــک کنفرانس 
مطبوعاتی گفت: محل کار فرد مبتلا قرنطینه 
شده است.گفته شده این بیمار ابتدا با علامت 
گلو درد به پزشک مراجعه کرده و سپس احساس 
خستگی نیز در او ظاهر شده است. نتیجه هر دو 
تست کروناویروس او مثبت شــده و به همین 
دلیل بــرای قرنطینه و درمان در بیمارســتان 

پذیرش شده است. 

۵۰۰هزارفرانکسوئیسبرای
سیلزدگانجنوبایران

ایلنا: صندوق پاسخگویی اضطراری فدراسیون 
بین المللی جمعیت های صلیب سرخ و هلال احمر 
با درخواســت جمعیت هلال احمر جمهوری 
اسلامی ایران برای کمک اضطراری به استان های 
سیل زده در جنوب کشــور موافقت کرد. حسن 
اســفندیار مدیــر کل عملیــات بین المللی و 
برنامه های بشردوســتانه جمعیت هلال احمر 
با اعلام ایــن خبر گفت: صندوق پاســخگویی 
اضطــراری) DREF( بــا درخواســت فــوری 
جمعیت های ملی برای کمک به آسیب دیدگان 
از سوانح و بلایا پس از بررسی و بر اساس سابقه 
و تعامــل ســازنده آن جمعیت با فدراســیون 
بین المللی جمعیت های صلیب ســرخ و هلال 
احمر، کمک هایــی را به طور ســریع پرداخت 
می کند و اکنون این صندوق پذیرفته است ۵00 
هزار فرانک سوئیس را برای کمک به ۱3 هزار و 
7۵0 نفر از سیل زدگان در اختیار جمعیت هلال 
احمر جمهوری اسلامی ایران قرار دهد. اسفندیار 
افزود: این کمک ها صرفاً در اختیار سیل زدگان 
دی ماه جــاری در جنوب فارس، بلوچســتان، 
جنوب کرمان و هرمزگان قــرار خواهد گرفت 
و تنهــا در قالب کالاهای معیشــتی، امدادی و 

بهداشتی توزیع می شود.

تیراندازیدرایالتاورگن
۶نفرزخمیداشت

مهر: بر اساس اعلام پلیس، در حادثه تیراندازی 
در کنسرتی در ایالت اورگن آمریکا، 6 نفر زخمی 
شدند. پلیس آمریکا در این خصوص گفت:در پی 
دریافت گزارش هایی مبنی بر وقوع این حادثه، 
نیروهای خود را به محل اعزام کرده است. آن طور 
که پلیس ایالت اورگن آمریکا در این باره اعلام 
کرده، تا کنون هیچ فردی در این ارتباط بازداشت 
نشده است.در حالی که روزانه خبرهای متعددی 
در خصوص تیراندازی در آمریــکا و آمار بالای 
جان باختگان در این حوادث منتشر می شود، 
لابی قدرتمند سلاح اجازه نمی دهد که قانونی 
در خصوص اعمال محدودیت بر حمل ســلاح 
در این کشور تصویب شــود. در دسترس بودن 
سلاح گرم در آمریکا و فروش انواع مختلف آن 
در فروشگاه ها سبب شده تا اغلب مردم اسلحه 

شخصی در اختیار داشته باشند.

اخبارجهان

»امُیکرون« کشته داد هوشیار باشید؛

کشتارسویهکمخطر

 
زهراوفایی/  گروه پارلمانی

Zahraavafaei2009@gmil.com

اواخر آذر ماه ۱۴00 بود که سویه جدید کرونا با نام» امُیکرون« که در 
برخی کشورها تاخت و تازش را آغاز کرده بود، در ایران هم شناسایی 
شد؛ سویه ای که تصور می شــد آرام و خفیف باشد و همین تصور 

موجب شد تا عده ای رعایت پروتکل های ضدکرونا و حتی استفاده از 
ماسک را کنار بگذارند. علی رغم خوش بینی عمومی به» امُیکرون«، 
اما کارشناسان حوزه سلامت و ویروس شناسان از همان ابتدا نسبت 
به عدم عادی انگاری و جدی گرفتن واریانت جدید، هشدار داده و بر 
ضرورت تداوم رعایت پروتکل های بهداشتی، تکمیل واکسیناسیون 
و تزریق دوز ســوم واکســن و حتی اعمال محدودیت هایی مانند 
محدودیت در بازگشــایی ها و...، به منظور جلوگیری از گســترش 

امُیکرون در کشور تاکید کردند.
سرپرست مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت، درمان 

و آموزش پزشکی گفت: 3 فوتی» امُیکرون« در ایران سالمند بودند.
محمد هاشمی افزود: متاسفانه در هر یک از شهرهای تبریز، یزد و 
شهرکرد، شاهد یک فوتی مبتلا به »امُیکرون« بوده ایم و یک مورد 

بدحال هم در اهواز تحت مراقبت است.
وی تصریح کرد: این افراد ســالمند بوده و واکسیناسیون خود را به 
طور کامل )در ســه نوبت( انجام نداده بودند.هاشــمی اذعان کرد: 
اگرچه قدرت مرگ باری »امُیکرون« اندک است، اما باید پروتکل ها 
را رعایت و در اسرع وقت نسبت به تکمیل واکسیناسیون اقدام کرد. 
سرپرست مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت ۲3 

دی ماه در توییتی درخصوص آخرین وضعیت موارد مثبت شناسایی 
شده »امُیکرون« در کشور نوشت: بیماران شناسایی شده مبتلا به 
»امُیکرون« به 733 نفر رسیده و رو به افزایش است. هاشمی در این 
توئیت یادآور شد: استان های هرمزگان با ۱۲۲، تهران ۱۱7، خراسان 
رضوی ۱۱۲، مازندران 7۴، اصفهان 67 و مرکزی با ۵۲ نفر مبتلا در 
صدر آمار قرار دارند. وی افزود: تصور خفیف بودن»امُیکرون« و رها 
کردن پروتکل های بهداشتی ســاده انگاری است. وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی روز یکشــنبه ۲8 آذر ماه مشاهده سویه 

»امُیکرون« کرونا در ایران را تأیید کرد.

عکسخبر

سنگ نگاره های باستانی تیمره، در معرض تخریب
»مجموعه سنگ نگاره ها و منظر فرهنگی تیمره« با قدمت دوران 
باستانی و اسلامی در سال ۱389 به عنوان یک میراث فرهنگی 
مشترک میان دو استان اصفهان و مرکزی ثبت ملی شد. این میراث 
کهن، مستعد ثبت جهانی است، اما با این وجود از مراقبت و نظارت 
ویژه ای برخوردار نیست و ادارات منابع طبیعی و صنعت، معدن و 
تجارت گلپایگان و خمین در این سال ها، نسبت به صدور مجوزهای 
چرای دام و معدن اقدام کرده اند.
فاطمه نصر / خبرگزاری ایسنا

زنگ خطر برای ایران زمین!

دریا وفایی/  گروه پارلمانی
daryavafaei2009@gmil.com

یکی دوهفته ای می شود که طرح »نسخه نویسی 
الکترونیکی« رسماً در حال اجراست. براین اساس 
پزشکان تمامی کلینیک های درمانی، درمانگاه ها و 
مطب ها ملزم به رعایت این دستور العمل هستند 
و آن طور که تحقیقات میدانی نســل فردا نشان 
می دهد داروخانه ها نیــز از دریافت دفترچه برای 
پرداخت دارو معذورهستند مگر این که اشکالی در 
نسخه الکترونیکی بیمار مشاهده شود. یعنی کدها 
درست وارد نشده باشد یا اصلًا دارویی وارد سامانه 
نسخ الکترونیکی نشده باشد. اما لازم الاجرا شدن 
طرح مذکور یک روی سکه است و روی دیگر آن 
را می توان با دو سه ســاعت قدم زدن در مطب ها، 
درمانگاه ها و داروخانه های ســطح شهر، مشاهده 
کرد. کافیســت مراجعه کننده یکی از این مراکز 
باشــید تا به خوبی به واقعیت های نسخه نویسی 
الکترونیکی پی ببرید. پزشــکانی که از نابسامانی 
ســامانه های در نظرگرفته شــده و سرعت پائین 

اینترنت شکایت دارند و داروخانه هایی که از وارد 
نشدن نسخه بیمار درسامانه توسط پزشک گلایه 
مندهســتند و در این میان، مثل همیشــه بیمار 
می ماند و رفت و برگشــت میان مطب و درمانگاه 
و داروخانــه، برای وارد کردن نســخه دردفترچه 
یا یادآوری ایــن که »به دکترت بگو نســخه را یا 
درسامانه وارد کند یا اگر نمی تواند در دفترچه ات«. 
البته ناگفته نماند که اغلب پزشکان تبحر لازم را 
برای نسخه نویسی الکترونیکی ندارند و این کار را 
به منشی های خود واگذار می کنند که به هرحال 
قصه »منشی های خود پزشک پندار« کشورمان 

نیز برکسی پوشیده نیست.
این که نسخه نویســی الکترونیکی به رغم همه 
ســودمند بودن هایش، فعلًا بلای جان پزشک و 
بیمار شده را می توان از صحبت های علی سالاریان 
معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی کشور 

نیز متوجه شد.
اودرگفت وگو با ما راجع نواقص پیاده ســازی این 
برنامه اظهار کرد: با توجه به این که هنوز بسترهای 
لازم برای هوشمند سازی نســخه نویسی فراهم 
نیست نباید هیجانی، دست به ممنوع کردن نسخه 

نویسی سنتی بزنیم.
اوادامه داد: اتفاقاً نســخه نویسی الکترونیکی یک 
ضرورت است و در بســیاری از ممالک هم خیلی 
وقت است که انجام می شــود، اما بحث این است 
که آیا مثلًا به لحاظ نرم افــزاری، اتصال محورها 
)بیمه های مکمل و ...(، حتی قطعی برق و دوطرفه 
بودن نسخه نویسی بین پزشک و داروخانه، شرایط 

استاندارد و کامل را داریم؟
عدم امکان هویت سنجی پزشک از دیگر ایراداتی 
بود که سالاریان به آن اشــاره و بیان کرد: صرف 
یک پسورد و یوزرنیم که نمی توان مدعی اجرای 

»نسخه نویسی الکترونیکی« بود. طی روزهایی 
که» نسخه نویسی الکترونیکی« را اجباری اعلام 
کرده اند با شــکایات متعددی از سوی پزشکان و 
بیماران مواجه هســتیم که وقتی موارد بررسی 

می شود می بینیم که حق دارند گله مند باشند. 
حتی پزشکی را داشتیم که شکایتش این بود که 
فرد دیگری با کد کاربری و پسوردش نسخه نویسی 
انجام داده درحالی که او اصــلًا با چنین بیماری 
مواجه نبوده اســت. یا مثلًا بیماران از این که باید 
مدام درحال تردد میان پزشک و داروخانه و سازمان 
بیمه ای باشند تا اشکال به وجود آمده برطرف شود 

به شدت ناراضی و گلایه مند بودند.
معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی کشور 
درپاسخ به این که »تکلیف چیست و آیا احتمال 
لغو ممنوعیت نسخه نویسی سنتی وجود دارد؟« 
تصریح کرد: تمامی نواقص و اشکالات و انتقادات 
درحال پیگیری و بررسی است چنانچه مدت زمان 
طولانی برای رفع اشــکالات نیاز باشد، باید شیوه 

دوگانه سنتی والکترونیکی اجرا شود.

بررسی »نسخه نویسی الکترونیکی« در گفت وگو با معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی کشور؛

طرحکهفعلًا،بلایجانبیماروپزشکاناست

مطالبه جریان آب در رودخانه 
زاینده رود و یا دریاچه ارومیه 

بیش از آن که بر اساس 
کارکردهای زیست محیطی 
آن ها باشد ناشی از خواست 

اجتماعی مردم است 


